

Σχόλια - Κριτική - Απόψεις - Προτάσεις



ΠΑΡΑΤΑΞΕΙΣ Τ.Ε.Ε

Για το περιεχόμενο, το ύφος και εν γένει την παρουσίαση των κειμένων που ακολουθούν, την ευθύνη έχουν αποκλειστικά οι Παρατάξεις που εκφράζονται στις σελίδες που ακολουθούν. Η Συντακτική Ομάδα του Ε.Δ. δεν έχει κανένα δικαίωμα παρέμβασης.

ΤΟ ΝΕΟ ΔΑΝΕΙΟ «ΜΑΜΟΥΘ»

Πριν καλά καλά επιβεβαιωθεί το ΟΧΙ του Σαμαρά και ανακοινωθεί η σύνθεση της «νέας μας» κυβέρνησης οι ΣΑΥΛΩΚ της Ε.Ε., με υπόδειξη και του ΟΜΠΑΜΑ, ανήγγειλαν ότι θα μας χορηγήσουν νέο δάνειο 180 ΔΙΣ. ΕΥΡΩ, αφού, βέβαια, είχαν λάβει τη διαβεβαίωση του ΓΑΠ, ότι δεν επρόκειτο να αλλάξουν οι όροι της δανειακής σύμβασης και οι δεσμεύσεις του ΓΑΠ στον ορισμό μεσιτών πώλησης της ΕΛΛΑΔΑΣ ΜΑΣ από τον ίδιο εσμό της μαφίας των ΣΑΥΛΩΚ ώστε τα προικιά της Πατρίδας να πωληθούν «μπιτ παρά».

Οι ΣΠΙΘΕΣ του Θεοδωράκη, οι 300 ΕΛΛΗΝΕΣ και οι λοιποί ΑΓΑΝΑΚΤΙΣΜΕΝΟΙ δεν έχασαν τη ΝΕΑ ΑΠΑΤΗ και θα συνεχίσουν τον ΑΓΩΝΑ για το ΝΕΟ ΣΥΝΤΑΓΜΑ που ζητούν.

Ο Αριστοτέλης και ο ρόλος των νομοθετών!

Στα «Ηθικά Νικομάχεια» (11036), «ο μεγαλύτερος διανοητής της αρχαιότητας» -όπως τον χαρακτήρισε ο Μαρξ- αναπτύσσοντας τη θεωρία του για την αποστολή των νομοθετών έγραφε: «Οι καλοί νομοθέτες τους πολίτες εθίζουν, ποιοούν αγαθούς».

Είναι αυτό ακριβώς που, όλα ετούτα τα χρόνια της σήψης και της αρπαχτής, απέφυγαν μετά μανίας, να κάνουν οι «νομοθέτες» που πριν από όλα και πάνω απ' όλα θωράκισαν συνταγματικά την πλήρη ατιμωρησία τους με το διαβόητο άρθρο 86 του Συντάγματος. Γι' αυτό και μισούν την Αρχαία Ελληνική γραμματεία οι «επιφανείς» εκπρόσωποι της οποίας μας διδάσκουν «ηθική, αρετή και αρχές».

Πώς να συμπαθήσουν τον Αριστοτέλη και πώς να δεχθούν τον Ισοκράτη που δίδαξε ότι «το της Πόλεως ήθος ομοιούται τοις άρχουσιν» και ότι συνεπώς διέπλασαν το ήθος των Ελλήνων σαν τα μούτρα τους;

Αρχιφαύλοι αυτοί = φαύλος λαός!

Αρχικοπρίτες αυτοί = κοπρίτης ο λαός!

Μίζες αυτοί = μιζαδοράκια οι «πολίτες»!

Διεφθαρμένοι αυτοί = διεφθαρμένος και ο λαός!

Ψεύτες αυτοί = ψευταρούδια οι «πολίτες»!

Σημειώνω ότι την άποψη του Ισοκράτη υιοθέτησε στο σύγχρονο κόσμο ο Γάλλος πολιτικός φιλόσοφος Σ. Μοντεσκιέ, ο οποίος έγραφε και τα εξής σχετικά στο πολύκροτο έργο του: «Το πνεύμα των νόμων» (εκδ. «Αναγνωστίδη», χ.χ.): «Η διαφθορά κάθε κυβέρνησης, αρχίζει σχεδόν πάντα με τη διαφθορά των αξιωμάτων της» και συνεχίζοντας θα πει: «Ο λαός πέφτει στη συμφορά (της διαφθοράς) όταν αυτοί στους οποίους έχει εμπιστευθεί τον εαυτό του, επειδή θέλουν να κρύψουν τη δική τους διαφθορά, ζητούν να τον διαφθείρουν και για να μη βλέπει τη φιλοδοξία τους και μιλούν πάντα για το μεγαλείο του. Για να μην καταλαβαίνει τη φιλαργυρία τους, κολακεύουν ασταμάτητα το δικό του πνεύμα οικονομίας».

Συνεχίζει ο Γάλλος πολιτικός φιλόσοφος Μοντεσκιέ (1689-1755) τις διεισδυτικές του παρατηρήσεις: «Έτσι, η διαφθορά θα μεγαλώσει ανάμεσα στους διαφθορείς και θα αυξηθεί ανάμεσα σ' αυτούς που είναι ήδη διεφθαρμένοι».

Θα νόμιζε κάποιος ότι αυτά γράφονται για την Ελλάδα του σήμερα και τους άρπαγες «νομοθέτες» της οι οποίοι εξακολουθούν προκλητικά, ως επιφανείς δημοκόλακες, να υμνούν τις αρετές του λαού, που οι ίδιοι διέφθειραν. Και ο λαός, ο φαύλος λαός, χωρίς καν να υποπεύεται τους δόλιους σκοπούς τους καμαρώνει σα γύφτικο σκεπάρνι αυτοκοροϊδεύμενος, ενώ ένα μεγάλο τμήμα του εξακολουθεί να τρέχει πίσω τους! Κοπρίτες «ιδεολόγοι» εν μέσω άθλιων νομοθετών και πολιτικών... ηγετών!!

Όμως, ως προς τον Αριστοτέλη, θα ήθελα να συμπληρώσω το επιστημονικό του πορτρέτο με ετούτα τα σημερινά λόγια -πέραν του Μαρξ- των συντακτών του «Φιλοσοφικού Λεξικού», των Ρόζενταλ-Γιούντιν, οι οποίοι γράφουν γι' αυτόν: «Μεγαλοφυής σοφός, εγκυκλοπαιδικός φυσιοδίφης, ένας από τους μεγαλύτερους διανεκτικούς του αρχαίου κόσμου, δημιουργός της λογικής» (βλ. το λεξικό από τις εκδ. «Γ. Οικονόμου», Αθήνα, 1956, σελ. 24).

Αυτά λέει ο Μαρξ και οι μαρξιστές για τον Αριστοτέλη και τα οποία οι σημερινοί «Προοδευτικοί» του πρωκτού θα ερμήνευαν ως ρατσισμό και εχθροπάθεια και αν ζούσαν θα τους φυλάκιζαν έως δύο χρόνια, όπως προβλέπεται από το υπό ψήφιση Νομοσχέδιο για την «Εχθροπάθεια»!

Όμως τα πράγματα είναι πολύ σοβαρά για να χαρακτηριστούν γελοία!

Ο αγανακτισμένος πολίτης Π. Α. Παπαγαρυφάλου

(Αντιπρόεδρος της Επιτροπής Ενημέρωσης Εθνικών Θεμάτων, Σόλωνος 123, Αθήνα).

Τηλ./φαξ: 210-8236.421, 6977-250.222, ssfaki@yahoo.gr

Το περιεχόμενο, το ύφος και όλα υποστηρίζονται στα κείμενα εκφράζουν τις αντίστοιχες παρατάξεις.

ΣΧΟΛΙΑ
ΚΡΙΤΙΚΗ
ΑΠΟΨΕΙΣ
ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ

**ΘΑ ΜΑΣ ΒΡΕΙΤΕ ΣΤΗΝ ΠΛΑΤΕΙΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ
ΚΑΙ ΣΕ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΠΛΑΤΕΙΕΣ ΤΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΚΡΗΤΗΣ**

ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΤΕΤΑΡΤΗ 25 Μαΐου
Πρώτη μέρα στις πλατείες



ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΚΥΡΙΑΚΗ 29 Μαΐου
Πρώτη Πανευρωπαϊκή κινητοποίηση



ΗΡΑΚΛΕΙΟ
ΤΕΤΑΡΤΗ 15 ΙΟΥΝΙΟΥ



επισκεφτείτε τη σελίδα μας στο internet: <http://www.amak.tee.gr>

**ΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΥΣ
ΧΩΡΙΣ ΔΕΣΜΕΥΣΕΙΣ - ΧΩΡΙΣ ΕΞΑΡΤΗΣΕΙΣ - ΧΩΡΙΣ ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ**

Το περιεχόμενο, το ύψος και όλα υποστηρίζονται στα κείμενα εκφράζουν τις αντίστοιχες παρατάξεις.

ΣΧΟΛΙΑ
ΚΡΙΤΙΚΗ
ΑΠΟΨΕΙΣ
ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ

Οι συνταξιούχοι μηχανικοί αντιμετωπίζονται ως πολίτες β' κατηγορίας

Έπεσε στην αντίληψή μας σημαντικό ζήτημα, που έχει δημιουργηθεί από τον νέο ασφαλιστικό ν. 3863/15.07.2010, ο οποίος διέπει τους απασχολούμενους στον ιδιωτικό τομέα και, ειδικότερα, εκ του άρθρου 16 του εν λόγω νόμου, που αφορά στην Απασχόληση Συνταξιούχων.

Συγκεκριμένα, στο εν λόγω άρθρο 16, το οποίο τροποποιεί το άρθρο 63 του ν. 2676/1999, και στην παρ. 2, εδάφιο β., προβλέπονται περιορισμοί στη σύνταξη συνταξιούχων φορέων κύριας ασφάλισης, μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται και οι Μηχανικοί - μέλη ΤΕΕ, που συνταξιοδοτούνται από τον ιδιωτικό τομέα και ασκούν δραστηριότητα υπακτέα στην ασφάλιση του ΟΑΕΕ και του ΕΤΑΑ (όταν αυτοαπασχολούνται).

Από ό,τι πληροφορηθήκαμε από συνταξιούχο του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ-ΔΕΗ, ο οποίος τυγχάνει να είναι και μηχανικός, το Υπουργείο Εργασίας, με προφορική εντολή προς τον ασφαλιστικό φορέα ΙΚΑ-ΕΤΑΜ-ΔΕΗ, ερμηνεύει ότι οι ως άνω μειώσεις στις συντάξεις αφορούν και τους μηχανικούς, οι οποίοι συνεχίζουν την ασφάλισή τους στο ΕΤΑΑ (ΤΣΜΕΔΕ), ακόμα και αν δεν ασκούν δραστηριότητα μηχανικού. Έτσι, όμως, αδικούνται οι Μηχανικοί, οι οποίοι όταν συνταξιοδοτούνται με κύρια σύνταξη από φορέα στον οποίο θεμελιώνουν το αντίστοιχο δικαίωμα (π.χ. από τη ΔΕΗ) και παραμένουν ασφαλισμένοι στο ΕΤΑΑ (ΤΣΜΕΔΕ) μέχρις ότου θεμελιώσουν και από αυτό δικαίωμα συνταξιοδότησης (ακόμα και χωρίς να ασκούν καμία δραστηριότητα και να έχουν ανοίξει αντίστοιχα βιβλία στην εφορία) τους μειώνεται η πρώτη κύρια σύνταξη του ιδιωτικού φορέα (εν προκειμένω της ΔΕΗ). Αυτό, βέβαια, γίνεται, διότι το Υπουργείο Εργασίας ερμηνεύει ως εν δυνάμει απασχολούμενους τους ως άνω μηχανικούς (με μόνο στοιχείο τη διατήρηση της ασφάλισής τους στο ΕΤΑΑ (ΤΣΜΕΔΕ)). Μάλιστα, το Υπουργείο ετοιμάζεται να εκδώσει και σχετική Εγκύκλιο.

Αξίζει να σημειωθεί ότι, για τους Μηχανικούς οι οποίοι απασχολούνται στο Δημόσιο και στον ευρύτερο Δημόσιο Τομέα, το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους με σχετική εγκύκλιό του ερμηνεύει ορθώς τον αντίστοιχο ν. 3865/15.07.2010, ο οποίος διέπει τους απασχολούμενους στο Δημόσιο και στον ευρύτερο Δημόσιο Τομέα και εξαιρεί τους παραπάνω μηχανικούς από τους περιορισμούς στις συντάξεις τους.

Πιστεύουμε ότι το ΤΕΕ πρέπει να παρέμβει άμεσα στο Υπουργείο Εργασίας, ώστε να μην εκδοθεί η σχετική Εγκύκλιος με τη λανθασμένη αυτή ερμηνεία, όπως αναφέραμε και πιο πάνω, αλλά αντιθέτως να ξεκαθαριστεί προς όλους τους ασφαλιστικούς φορείς ότι η ασφάλιση στο ΕΤΑΑ (ΤΣΜΕΔΕ) δε σημαίνει αυτομάτως άσκηση δραστηριότητας μηχανικού (γεγονός που μπορεί να επιβεβαιώνεται εγγράφως και επισήμως από την Εφορία), οπότε δεν θα πρέπει να υπάρχουν οποιοδήποτε περιορισμοί στις συντάξεις τους. Οι μηχανικοί δεν μπορεί να αποτελούν πολίτες δεύτερης κατηγορίας...

Με τους Δασικούς Χάρτες και τα έργα της κας Μπιρμπίλη θα γίνει κάτι;

Ήδη στο προηγούμενο Ενημερωτικό Δελτίο 2633 στις 6.6.2011 είχαμε αναφερθεί στο θέμα των ενστάσεων επί της ανάρτησης των Δασικών Χαρτών. Μάλιστα, καταθέσαμε σχετική επιστολή και στη ΔΕ/ΤΕΕ με αριθ. πρωτ. 12814/6.6.2011. Δυστυχώς, μέχρι σήμερα η αρμόδια υπουργός κα Μπιρμπίλη συνεχίζει το έργο της ως να μη συμβαίνει τίποτα. Ελπίζουμε να μην αληθεύει η φήμη που κυκλοφορεί και που ακόμα δεν μπορούμε να διασταυρώσουμε αν πράγματι ευσταθεί ότι σκόπιμα δεν δόθηκε παράταση στις παραπάνω ενστάσεις, για να πάρει το κράτος μεγάλες εκτάσεις, τις οποίες στη συνέχεια θα τις δώσει σε μεγάλους ξένους επενδυτές για αξιοποίηση με τη διαδικασία του ΦΑΣΤ ΤΡΑΚ. Μήπως θέλουν να παρουσιάσουν ως δασικές εκτάσεις ακόμη και την Πλατεία της Πεντέλης; Το Επιμελητήριο τι λέει για όλα αυτά;

ΠΡΟΣΟΧΗ: Ο συνδικαλιστής της υπεξαίρεσης της έδρας μας στον ΣΠΜΕ, Χάρης Πανουσόπουλος, συνεχίζει να κατέχει την κλεμμένη έδρα...

Η ΔΑΠ Μηχανικών βλάπτει σοβαρά το κατεστημένο

Το περιεχόμενο, το ύψος και όσα υποστηρίζονται στα κείμενα εκφράζουν τις αντίστοιχες παρατάξεις.

ΣΧΟΛΙΑ
ΚΡΙΤΙΚΗ
ΑΠΟΨΕΙΣ
ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ

Η εποχή απαιτεί συνέπεια, δουλειά και αποτελεσματική παρέμβαση του ΤΕΕ και των επιστημονικών συλλόγων προς την κυβέρνηση

Στις δύσκολες στιγμές που ζούμε καθημερινά, εμείς οι μηχανικοί αντιμετωπίζουμε τη μεγαλύτερη κρίση από όλους τους επιστημονικούς κλάδους, ανεξάρτητα από τον τομέα στον οποίο δραστηριοποιείται ο καθένας μας (ελεύθεροι επαγγελματίες, δημόσιοι υπάλληλοι, μισθωτοί, εργολήπτες, κατασκευαστές ιδιωτικών έργων, κλπ.).

Νόμοι που αφορούν τις μελέτες, τα έργα, τις αμοιβές και τον τρόπο έκδοσης οικοδομικών αδειών έρχονται ο ένας μετά τον άλλο, αλλάζοντας προς το χειρότερο τον τρόπο που εργαζόμαστε μέχρι σήμερα. Παράλληλα, συνεχείς φορολογικές μεταβολές από διάφορους νόμους, δημιουργούν τεράστια προβλήματα στο χώρο της οικοδομής, καταστρέφοντας όλα τα επαγγέλματα που σχετίζονται με αυτή. Ταυτόχρονα, αλλαγές που είναι στη σωστή κατεύθυνση, όπως η εφαρμογή του ΚΕΝΑΚ, εξαιτίας της αύξησης κατά 25%, περίπου, του κόστους των οικοδομικών αδειών και της κατασκευής των κτιρίων σε μια περίοδο τεράστιας οικονομικής κρίσης, δημιουργούν τεράστια προβλήματα στους μηχανικούς.

Η μεγάλη πλειοψηφία των μηχανικών αντιμετωπίζει προβλήματα επιβίωσης, αν εργάζεται, αφού το πρόβλημα ανεργίας στο επάγγελμα είναι τεράστιο. Οι τεχνικές και κατασκευαστικές εταιρείες κλείνουν η μία μετά την άλλη.

Η κυβέρνηση φαίνεται ότι αυτή την περίοδο αντιμετωπίζει όλα τα θέματα είτε όπως της επιβάλλει η τρόικα (κλειστά επαγγέλματα, αμοιβές), είτε εισπρακτικά (ημιυπαίθριοι, αυθαίρετα) είτε με «ιδιαιτέρη» περιβαλλοντική ευαισθησία (ΚΕΝΑΚ) και σίγουρα μη κατανοώντας ούτε στο ελάχιστο τα προβλήματα των μηχανικών που αντιμετωπίζουν προβλήματα επιβίωσης.

Οι μηχανικοί κατανοούμε την οικονομική κατάσταση που βρίσκεται η χώρα, αλλά απαιτούμε να κατανοήσει και η κυβέρνηση ότι αν θέλει οι Έλληνες μηχανικοί να συνεισφέρουν στην ανάπτυξη της χώρας και φυσικά φορολογικά πρέπει πρώτα από όλα να ζήσουν.

Η ΔΚΜ καταρχήν δε θα ακολουθήσει το δρόμο της άρνησης, αλλά με ρεαλιστικές προτάσεις θα αντιμετωπίσει την πραγματικότητα, προσπαθώντας να δώσει ανάσα στα προβλήματα του επαγγέλματος. Παρεμβάσεις ήδη έχουν γίνει στα νομοσχέδια που έχουν κατατεθεί και θα συνεχίσουμε να το κάνουμε.

Επίσης, σύντομα θα εξελίξουμε την επικοινωνία μας με όλους μηχανικούς, εκμεταλλευόμενοι ακόμη περισσότερο το διαδίκτυο.

Η εποχή απαιτεί συνέπεια, δουλειά και αποτελεσματική παρέμβαση του ΤΕΕ και των επιστημονικών συλλόγων προς την κυβέρνηση.

Με θετική ενέργεια και διάθεση για μάχες που θα φέρουν αποτέλεσμα, θα πορευτούμε σε αυτή τη δύσκολη για όλους μας, εποχή.

Στη διάθεση όλων σας,
Γιώργος Ν. Στασινός
Πρόεδρος ΔΚΜ

Το περιεχόμενο, το ύψος και όσα υποστηρίζονται στα κείμενα εκφράζουν τις αντίστοιχες παραστάσεις.

ΣΧΟΛΙΑ
ΚΡΙΤΙΚΗ
ΑΠΟΨΕΙΣ
ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ

ΕΠΙΚΑΙΡΟ ΟΣΟ ΠΟΤΕ!!!

Γεώργιος Σουρής (1853-1919)

Ποιος είδε κράτος λιγοστό
σ' όλη τη γη μοναδικό,
εκατό να εξοδεύει
και πενήντα να μαζεύει;

Να τρέφει όλους τους αργούς,
νά 'χει επτά Πρωθυπουργούς,
ταμείο δίχως χρήματα
και δόξης τόσα μνήματα;

Νά 'χει κλητήρες για φρουρά
και να σε κλέβουν φανερά,
κι ενώ αυτοί σε κλέβουνε
τον κλέφτη να γυρεύουνε;

Όλα σ' αυτή τη γη μασκαρευτήκαν
ονείρατα, ελπίδες και σκοποί,
οι μούρες μας μουτσούνες εγινήκαν
δεν ξέρομε τι λέγεται ντροπή.

Σπαθί αντίληψη, μυαλό ξεφτέρι,
κάτι μισόμαθε κι όλα τα ξέρει.
Κι από προσπάπιου κι από παππού
συγχρόνως μπούφος και αλεπού.

Θέλει ακόμα -κι αυτό είναι ωραίο-
να παριστάνει τον Ευρωπαίο.
Στα δυο φορώντας τα πόδια που 'χει
στο 'να λουστρίνι, στ' άλλο τσαρούχι.

Σουλούπι, μπόι, μικρομεσαίο,
ύφος του γόη, ψευτομοιραίο.
Λίγο κατσούφης, λίγο γκρινιάρης,
λίγο μαγκούφης, λίγο μουντάρης.

Και ψωμοτύρι και για καφέ
το «δε βαρυνέσαι» κι «ωχ αδερφέ».
Ωσάν πολίτης, σκυφτός ραγιάς
σαν πιάσει πόστο: δερβεναγάς.

**Δυστυχία σου, Ελλάς,
με τα τέκνα που γεννάς!
Ω Ελλάς, ηρώων χώρα,
τι γαιδάρους βγάζεις τώρα;**

Το περιεχόμενο, το ύφος και όλα υποστηρίζονται στα κείμενα εκφράζουν τις αντίστοιχες παρατάξεις.

ΣΧΟΛΙΑ
ΚΡΙΤΙΚΗ
ΑΠΟΨΕΙΣ
ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ - ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

www.elem.tee.gr, e-mail: seratheo@otenet.gr

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: ΣΕΡΑΦΙΔΗΣ 6977-321.303, ΚΥΡΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ 6944-749.579, ΝΙΚΟΛΑΟΥ 6947-614.714, ΑΝΤΙΒΑΛΙΔΗΣ 6945-235.485

ΠΛΑΙΣΙΟ ΘΕΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΟ «ΜΕΣΟΠΡΟΘΕΣΜΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ»

1. Οι μισθωτοί και αυταπασχολούμενοι μηχανικοί, όπως και όλοι οι εργαζόμενοι και τα λαϊκά στρώματα, αντιμετωπίζουν το αποκρουστικό πρόσωπο του βάρβαρου, απάνθρωπου καπιταλιστικού συστήματος. Βιώνουν τις συνέπειες από τη γενικευμένη κρίση του συστήματος και όχι από τους «λάθους» χειρισμούς του πολιτικού προσωπικού της πλουτοκρατίας (π.χ. σκάνδαλα, γραφειοκρατία, ανικανότητα κλπ.). Βιώνουν τις πολιτικές κυβέρνησης - ΕΕ - ΔΝΤ, που θυσιάζουν τα μισθολογικά, εργασιακά, ασφαλιστικά δικαιώματα των εργαζόμενων προκειμένου να ξεπεραστεί η καπιταλιστική κρίση και να γίνει ομαλά και με τις λιγότερες δυνατές «τριβές» η αναγκαία απαξίωση ενός μέρους του υπερσυσσωρευμένου κεφαλαίου, ώστε να επανέρθει το σύστημα σε ανοδικούς ρυθμούς ανάπτυξης.

Η επίθεση στα δικαιώματα των εργαζόμενων μηχανικών δεν έχει ημερομηνία λήξης. Δε θα τερματιστεί ούτε όταν εμφανιστεί παροδικά κάποια αναμικτή ανάκαμψη, ούτε εάν επιμηνυνθεί η αποπληρωμή των κρατικών δανείων, ούτε καν ακόμα αν μειωθούν, πρόσκαιρα, το έλλειμμα και το χρέος. Η επίθεση ενιαία εξαπολύεται σε όλα τα κράτη εντός και εκτός Ευρωζώνης, εντός και εκτός ΕΕ, ανεξάρτητα από το επίπεδο του δημόσιου χρέους και των ρυθμών ανάπτυξης. **Την ίδια επίθεση δέχονται τα δικαιώματα του Γερμανού εργαζομένου, ενώ η Γερμανία δεν έχει υψηλό χρέος και βγήκε από την κρίση, του Βρετανού εργαζομένου ενώ η Βρετανία δεν είναι στο ευρώ.**

Οι εξελίξεις δείχνουν πως έρχονται πολύ χειρότερα. Ο **στημένος εκβιασμός** για την 5η δόση του μνημονίου, η τρομοκρατία των εργαζομένων για να περάσει το «μεσοπρόθεσμο πρόγραμμα» - λαιμητόμος εργατικών και λαϊκών δικαιωμάτων, οι παλινωδίες κυβέρνησης και ΝΔ για τη «συναίνεση» σύμφωνα με τις επιταγές ΕΕ και πλουτοκρατίας που έχει ήδη επιτευχθεί, ενώ επεξεργάζονται το «σερβίρισμα», δείχνουν το μέλλον. Τα ληστρικά μέτρα του λεγόμενου μεσοπρόθεσμου προγράμματος, δηλαδή της επόμενης δόσης του συνεχούς μνημονίου, επιβάλλονται προκειμένου, δήθεν, να μην πτωχεύσει η χώρα, την ώρα που καταδικάζουν τους εργαζομένους στην πιο σκληρή πτώχευση χωρίς επιστροφή! **Επιτέλους, ποια είναι αυτή η «χώρα» την οποία, τάχα, υπηρετούν, χωρίς το Λαό της;**

Η φιλολογία περί «χρεοκοπίας» και «αναδιάρθρωσης» είναι σκόπιμη και αποπροσανατολιστική. Ο λαός χρεοκοπεί καθημερινά με την πολιτική τους, την ίδια στιγμή που η απαξίωση μέρους του κεφαλαίου έχει ήδη ξεκινήσει εδώ και καιρό. **Η όποια μορφή πάρει το «ελεγχόμενο κραχ» της ελληνικής οικονομίας, μόνο χαμένους θα βρει τους εργαζομένους**, ενώ το πότε και το πώς θα συμβεί έχει να κάνει με την επίλυση αντιθέσεων μεταξύ των μερίδων των πλουτοκρατών, για το πώς θα επιμεριστούν οι δικές τους απώλειες ώστε να μη διαταραχθεί η σταθερότητα του συστήματος της εκμετάλλευσης. Από την άλλη, ακόμη και οι ελιγμοί των μηχανισμών σε ΕΕ, ΔΝΤ και κομμάτων της πλουτοκρατίας, δείχνουν την αγωνία τους να αντιμετωπίσουν την **ογκούμενη λαϊκή δυσαρέσκεια**.

Η αντιλαϊκή θύελλα πηγάζει από τη στρατηγική της ΕΕ και της άρχουσας τάξης, με στόχο να θωρακίσει τα κέρδη των επιχειρηματικών ομίλων. Απαραίτητος όρος για την **ανταγωνιστικότητά** τους, είναι να γίνει φτηνή η εργατική δύναμη, με μείωση του κόστους μισθών και ασφάλισης, να μειωθεί κι άλλο η φορολογία στα κέρδη τους, να ιδιωτικοποιηθεί δημόσια περιουσία, επιχειρήσεις και γη, προκειμένου να διασφαλίσουν κερδοφόρα διέξοδο επένδυσης στα υπερσυσσωρευμένα κεφάλαιά τους. **Τα όρια που καθορίζει η ανταγωνιστικότητα του κεφαλαίου για τις λαϊκές ανάγκες είναι τα επίπεδα μισθών Κίνας και Ινδίας**. Όσο για την περιβόητη «αξιοποίηση» του δημόσιου πλούτου μέσω «επενδύσεων» των μονοπωλιακών ομίλων οι εργαζόμενοι γνωρίζουν από την πείρα τους πόσο βελτιώθηκε η ζωή τους απ' τα κονδύλια των ΚΠΣ, της ΕΕ, τις επενδύσεις στα «μεγάλα έργα» οδικών αξόνων και υποδομών που τα πλήρωσαν και τα πληρώνουν ακόμα ακριβά, τις επενδύσεις της «Ντόιτσε Τέλεκομ» στον ΟΤΕ και της «Χόχτιφ» στο αεροδρόμιο «Ελ. Βενιζέλος». **Η εκχώρηση των κυριαρχικών δικαιωμάτων της χώρας στο Αιγαίο, η εμπλοκή της στα παιχνίδια των ιμπεριαλιστών στην περιοχή, μόνο κινδύνους και νέα δεινά θα φέρει στο λαό**, για να διασφαλιστούν τα κέρδη των μονοπωλίων, ξένων και ντόπιων.

(συνεχίζεται στο επόμενο)

Το κείμενο αυτό, όπως θα δημοσιευτεί σε δύο μέρη, κατατέθηκε με μικρές τροποποιήσεις στη Δ.Ε. του ΤΕΕ στη συζήτηση για το «μεσοπρόθεσμο πρόγραμμα», τη Δευτέρα 27 Ιούνη 2011, και απορρίφθηκε από τους εκπροσώπους της ΠΑΣΚ, της ΔΚΜ και της Συνεργασίας Αριστερών Μηχανικών.



www.dak-dap.tee.gr

[e-mail: dak-dap@tee.gr](mailto:dak-dap@tee.gr)

Η εξορυκτική και μεταλλουργική βιομηχανία...

Τις δύσκολες αυτές ώρες για την οικονομία της χώρας μας είναι κοινή διαπίστωση ότι, επιτέλους, πρέπει να στραφούμε στην ανάπτυξη της πραγματικής παραγωγής που παράγει πλούτο.

Η εξορυκτική βιομηχανία μαζί με την εν γένει μεταλλουργική εξασφαλίζει:

- φθηνούς ενεργειακούς πόρους
- εξαγωγές
- προϊόντα υψηλής προστιθέμενης αξίας
- πληθώρα άμεσων και έμμεσων θέσεων εργασίας

Δηλαδή ανάπτυξη της πραγματικής οικονομίας.

Κοιτάσματα, Επιχειρηματικότητα, Κεφάλαια, Στελέχη, Εμπειρία, Τεχνογνωσία και Τεχνολογία διατίθενται. Λείπει, όμως, η βοήθεια της Πολιτείας.

Η χρονοβόρος και εχθρική γραφειοκρατία μαζί με την άκριτη και πολλές φορές παράλογη περιβαλλοντική νομοθεσία, ο απαρχαιωμένος Κώδικας Μεταλλευτικών και Λατομικών Εργασιών και, τέλος, η αδιαφορία της Πολιτείας όπως και η προσήλωσή της μονομερώς στις υπηρεσίες, την κατανάλωση και τις κρατικοδίαιτες επιχειρήσεις είναι οι κυριότεροι ανασταλτικοί έως καταστροφικοί παράγοντες. Ολοκληρωμένα σχέδια νέων επενδύσεων χρονίζουν στα συρτάρια των υπουργείων. Λειτουργούσες επιχειρήσεις αντιμετωπίζονται εχθρικά.

Είναι καιρός να επαναξιολογήσει τη στάση της η Πολιτεία. Τόσο σε ό,τι αφορά τα κλασικά ορυκτά (λιγνίτη, βωξίτη, νικέλιο, μαγνησίτη, μάρμαρα, βιομηχανικά ορυκτά κλπ.) όσο επίσης σε «νέα» (χρυσός, υδρογονάνθρακες, ουράνιο, νερά) με τον πρέποντα σεβασμό στο περιβάλλον, αλλά και στον άνεργο και οικονομικά χειμαζόμενο ειδικά αυτή τη δύσκολη οικονομική περίοδο συμπολίτη μας.

Το περιεχόμενο, το ύφος και όσα υποστηρίζονται στα κείμενα εκφράζουν τις αντίστοιχες παρατάξεις.

ΣΧΟΛΙΑ
ΚΡΙΤΙΚΗ
ΑΠΟΨΕΙΣ
ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ

συσπειρωση αριστερων μηχανικων

συνεχής ενημέρωση στο: <http://syspeirosiaristeronmihanikon.blogspot.com/>



Μείωση της εκτός έδρας αποζημίωσης για τους μηχανικούς
Παράνομα τα διόδια εδώ και δύο μήνες
Οι Βαρόνοι του νερού



Φυτρώνει ο σπόρος στον Αστικό Αγρό του Ελληνικού
Μνημόνιο - Σύμβαση Δανειακής Διευκόλυνσης, Κατανόηση και Ανατροπή
Τι ήταν, λοιπόν, αυτή η Κομμούνα;
Ημέρα Κατάθεσης του Μεσοπρόθεσμου - Ημέρα Τέλους της κυβέρνησης
Φωτογραφίες από το απόγευμα στο Σύνταγμα
Όλοι στο Σύνταγμα - Όλοι στις πλατείες
Υποστήριξη στη νέα αποστολή διεθνούς στολίσκου για τη Γάζα
«Τακτοποίηση» ημιυπαίθριων χώρων
Εκλογές ΣΜΤ: Αριστερή Πρωτοβουλία
Εκλογές ΣΜΤ: ΤΡΕΝΑ
Ο εξευγενισμός και η νέα στρατηγική επενδύσεων για το ιστορικό κέντρο
Ψηφίσματα Λαϊκής Συνέλευσης Πλατείας Συντάγματος 2 Ιουνίου 2011
Ιδιωτικοποίηση των Πολεοδομικών Διευθύνσεων

Το περιεχόμενο, το ύψος και όσα υποστηρίζονται στα κείμενα εκφράζουν τις αντίστοιχες παρατάξεις.

ΣΧΟΛΙΑ
ΚΡΙΤΙΚΗ
ΑΠΟΨΕΙΣ
ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ